公印省略

４疾病第１００８１号

 令和４年１１月２１日

 関係医療機関の管理者 殿

福岡県保健医療介護部がん感染症疾病対策課長

（福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局）

   新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金（医療分）の病床確保料の適正

な執行について

 本県の保健医療行政につきましては、平素から格別の御協力を賜り厚く御礼申し上げま

す。

令和４年 11 月７日に会計検査院が公表した令和３年度決算検査報告において、別添の

とおり、入退院日において診療報酬が発生しているにもかかわらず、病床確保料を計上し

た事例や、病床区分を誤り、より高額の病床区分単価を適用した事例による、新型コロナ

ウイルス感染症緊急包括支援交付金（医療分）に係る病床確保料の過大交付が指摘された

ところです。

県としましては、同様の事態が生じないよう、今年度の病床確保料に係る申請要領にお

いて、算定に関する留意点としてお示ししておりましたが、引き続き当該申請要領及び国

のＦＡＱ等を必ず御確認の上、適切に計上いただきますようお願いします。

以上を踏まえ、各医療機関において、今年度の病床確保料の算定に誤りがないか、改め

て御確認いただくとともに、申請内容に誤りが判明した場合は、当事務局まで速やかに御

報告をお願いします。

 －問合せ先－
福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局
事業第１班

E-mail：coronazigyou@pref.fukuoka.lg.jp
T E L：092－643－3344（直通）